



BOZZA DI BILANCIO 31.12.97

LI
Leonardo Innovation Archives

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori Azionisti, l'esercizio 1997 caratterizzato dalla ricorrenza del cinquantenario della fondazione della Società, presenta un risultato positivo, nel quadro di un processo di sviluppo che si va sempre più consolidando.

Il buon andamento dell'economia americana, solitamente trainante per il business delle trasformazioni e manutenzioni civili, ha favorito il lancio del più grande programma di trasformazione mai attuato da parte della Divisione Prodotti Douglas ora Boeing per il cliente federal Express, relativamente all'MD10, a cui, come noto, partecipa in maniera significativa la Società, insieme ad altre rilevanti iniziative.

Nel campo militare è proseguita viceversa un'accentuata riduzione dell'attività dovuta a disponibilità finanziarie decrescente dell'Amministrazione Difesa.

L'azione commerciale, particolarmente rilevante sul prodotto principale DC10 della Società, ha consentito pertanto l'avviamento contemporaneo a ben n°5 linee di trasformazione e manutenzione nei due siti produttivi a Venezia e Napoli, per i prodotti destinati ad importanti clienti quali Fedex, Jnited, Gemini Air Cargo, DAS, AOM, Biman.

Notevole è stato il "built-up" produttivo con ben n°12 velivoli DC10 trasformati e/o mantenuti nell'anno, mentre nel campo militare è proseguita l'attività di manutenzione e supporto logistico per i prodotti G222, B7807/T, Atlantic, Awacs, TCA, destinati ai clienti AMI e Nato.

Da segnalare infine il consolidamento di importanti collaborazioni con Società del Gruppo Alitalia relativamente a manutenzione ATR (sviluppata anche per altri operatori italiani ed esteri) ed all'up-grading avionico per l'MD80.

Questa aggressiva azione commerciale ha consentito un rafforzamento del portafoglio ordini che si attesta su livelli più che soddisfacenti, migliorando la prospettiva di medio-lungo termine della Società.

A fronte di uno scenario di prodotti /clienti così diversificato, la gestione industriale è stata caratterizzata da una grande flessibilità operativa, nel contempo orientata al miglioramento di processi industriali, tesi all'innalzamento degli standards di qualità delle lavorazioni.

Il modello gestionale è quello di una struttura operativa snella fortemente orientata ai risultati tecnici ed economici.

La Società è pertanto in una positiva fase di crescita imponendosi sul mercato internazionale come una dei leaders nel business delle trasformazioni e manutenzioni.

Si riportano di seguito gli eventi più significativi per i diversi settori di attività.

TRASFORMAZIONI

Questo settore di attività sta confermando l'azienda come leader mondiale delle trasformazioni cargo dei velivoli DC10 con un portafoglio ordini, comprese le opzioni, di 46 velivoli da trasformare nei prossimi anni.

Dallo stabilimento di Venezia sono usciti i primi due DC10-10 del cliente Boeing-Douglas a fronte di un ordine globale di 43 velivoli, oltre a tre velivoli per le United Airlines.

Anche dallo stabilimento di Napoli, tradizionalmente più orientato al mercato militare, sono usciti tre velivoli DC10 trasformati per i clienti Gemini, Das e United Airlines, frutto di un'efficace flessibilità produttiva, che consentirà, nel corso del '98, di incrementare ulteriormente tali attività.

Nel 1997 ha avuto inizio, per conto di Alenia, l'attività di studio per la trasformazione di due velivoli ATR 42, pattugliatore marittimo per la Guardia di Finanza. La consegna è prevista alla fine del 1999.

Sono in corso trattative con importanti vettori internazionali, per la trasformazione di ulteriori 30 velivoli DC10 da passeggeri a cargo.

Nel 1997 sono stati ammodernati i sistemi di navigazione di n°7 velivoli DC9-Super 80 della compagnia di bandiera italiana, così come richiesto dalla normativa internazionale sulla sicurezza del volo.

REVISIONI

In questo settore di attività proseguono le linee di manutenzione della flotta dell'A.M.I. su entrambi gli stabilimenti.

A Napoli sono stati consegnati 4 velivoli G222, sottoposti a revisione, manutenzione ed introduzione modifiche, tre da trasporto militare ed un radiomisure.

Nel secondo semestre ha avuto inizio l'attività, per conto di Alenia, di ammodernamento avionico del primo velivolo della flotta G222 AMI, la cui consegna è prevista nel 1998.

È proseguita nel 1997 l'attività di supporto logistico e manutentivo presso la 46a Aerobrigata di Pisa, per 4 velivoli G222 della Protezione civile e l'attività manutentiva ai 4 velivoli B707 T/T presso la base operativa di Pratica di Mare.

Nello stabilimento di Venezia, accanto alla tradizionale attività manutentiva effettuata quest'anno su due velivoli Breguet Atlantic, si sono svolte le manutenzioni di un velivolo AWACS ed un B707 per conto della Nato.

Nel settore civile sono state effettuate grosse ispezioni, check "D", su tre velivoli DC10, uno appartenente alla Biman compagnia del Bangladesh e due alla società francese AOM.

Interventi manutentivi più leggeri sono stati effettuati sui velivoli DC10 in trasformazione.

Infine, presso lo stabilimento di Napoli, sono stati realizzati numerosi interventi di riparazione strutturale e di manutenzione a diversi velivoli ATR 42/72 di proprietà di compagnie aeree italiane ed estere (Air Sicilia, Air Dolomiti, Italoair, Cimber air, Corse Mediterranee).

E' proseguita l'attività di manutenzione programmata ai velivoli ATR42/72 della compagnia aerea italiana Alitalia Express.

COSTRUZIONI

Alla consueta attività di costruzione di parti di ricambio per MRCA, F104, G222, ATL si sono aggiunte e notevolmente incrementate le richieste di kits e porte cargo DC10/MD11 per le linee di modifica in OAN e in Douglas/Boeing, con l'acquisizione, negli ultimi 12 mesi, di ordinativi per 9 porte e 14 kits. E' stata pertanto potenziata la linea di assemblaggio, per soddisfare gli impegni.

Sono infine attesi ulteriori ordinativi che impegneranno l'azienda nei prossimi anni.

ANDAMENTO FINANZIARIO

Le disponibilità monetarie nette finali, si sono attestate a L/Mil 16.967, dopo un flusso monetario di periodo, positivo per L/Mil 12029.

Come evidenziato dalla tavola C del rendiconto finanziario, il flusso monetario dell'attività di esercizio è stato positivo per L/Mil 13795, dovuti prevalentemente ad ammortamenti ed all'accantonamento per T.F.R. del personale dipendente.

Il flusso monetario per attività di investimento è stato invece negativo per L/Mil 2715 a testimonianza della ripresa significativa degli investimenti produttivi a sostegno dei maggiori volumi di attività.

Infine l'attività di finanziamento è stata positiva per L/Mil 949, a tale saldo ha concorso un contributo in c/capitale di L/Mil 1143 ai sensi della legge 237/93 a sostegno dello sviluppo e della razionalizzazione produttiva dello Stabilimento di Capodichino nord.

Il programma di trasformazione dei velivoli DC10 in versione cargo è proseguito nel 1997 in linea con le favorevoli tendenze commerciali registrate fin dal 1995/96. Al 31.12.1997 sono stati acquisiti 30 ordini fermi più 34 opzioni; sono in fase conclusiva trattative (con TenForty e Pegasus) per la trasformazione di ulteriori 25 velivoli.

In particolare ha avuto inizio nel 1997 l'attività sul programma Fedex-Douglas riguardante un contratto di 13 velivoli più 30 opzioni.

Nel 1997 sono stati trasformati 7 velivoli (di cui 3 nello stabilimento di Capodichino) portando a 17 il totale dei velivoli consegnati ai clienti.

Con riferimento al finanziamento a fronte della legge 808 3a, nel giugno 1997 il Comitato MICA ha esaminato ed approvato la variante al programma presentato da Alenia che esponeva attività e costi rimodulati per un totale di 50,9 miliardi di cui 18,3 per costi non ricorrenti e 32,6 per apprendimento.

L'approvazione consente di riprendere e completare le erogazioni residue del finanziamento già approvato, per un ammontare di 20 miliardi circa.

Essendo i relativi fondi caduti in perenzione è in corso l'iter di riassegnazione degli stessi.

Infine, si conclude questo capitolo della relazione sulla gestione, segnalando che nel corso di dicembre '97, a seguito della verifica fiscale congiunta, dell'Ufficio IVA e dell'Ufficio I.I.D.D., sugli anni 1991-92-93-94-95, condotta tra il 1996 e 1997, l'Ufficio I.V.A. ha notificato avvisi di rettifica delle dichiarazioni IVA degli anni 10992-1993-1994 e di aver irrogato le relative sanzioni.

La Società, ed i propri Rappresentanti, hanno presentato, alla Commissione tributaria provinciale di Venezia, ricorso avverso agli avvisi di rettifica, sostenendo l'infondatezza nel merito ed in diritto delle rettifiche stesse.

INVESTIMENTI

Nel corso del 1997 l'azienda ha effettuato investimenti per L/MIL. 3724 mirati prevalentemente ad adeguare da un lato la capacità produttiva al considerevole portafoglio ordini delle trasformazioni DC10, e dall'altro l'ambiente di lavoro alla legge 626/94 riguardante la sicurezza del luogo di lavoro.

Relativamente al primo tipo di interventi si segnala la sopraelevazione della terza campata dell'hangar "storico" dell'azienda già sottoposto, in passato, ad un primo innalzamento; ciò ha consentito l'attivazione della quinta linea DC10 (la terza a Venezia oltre a due di Napoli) nel secondo semestre '97.

Nel secondo nuovo hangar sono state installate una serie di "facilities" quali uffici e magazzini intermedi, per soddisfare le esigenze dei clienti e mantenere con un adeguato lay-out l'efficienza della prima e seconda linea DC10.

Gli adeguamenti alla legge 626/94 sono stati effettuati su impianti e macchinari di entrambi gli stabilimenti, come pure sugli arredi degli uffici con particolare riferimento alle postazioni di lavoro dei personal computer.

Si è infine proceduto ad un parziale rinnovo dell'hardware dell'informatica distribuita, con la sostituzione delle macchine obsolete.

OCCUPAZIONE

Al 1° gennaio 1997 l'azienda presentava un organico complessivo di 1354 unità, di cui 623 nello stabilimento di Venezia e 731 nello stabilimento di Napoli.

Alla stessa data erano interessati dalla Cassa Integrazione Guadagni Straordinaria n.51 dipendenti, tutti di Capodichino.

A partire da Aprile 1997, e per periodi diversi, per far fronte all'aumentato carico di lavoro nello stabilimento di Venezia, si è proceduto all'assunzione temporanea di operai, fino ad una presenza massima di n.88.

L'ultimo gruppo ha lasciato l'Azienda nel mese di dicembre.

Inoltre sono stati inseriti n.14 neo-laureati in Ingegneria e n.2 neo-laureati in Economia e Commercio.

Nel contempo l'azione di ristrutturazione e riorganizzazione continuata nel corso del 1997 e realizzata mediante l'utilizzo di strumenti quali il ricorso alla mobilità prevista dalla legge 223/91, le dimissioni incentivate, i trasferimenti ad altre aziende del gruppo Finmeccanica, hanno portato al 31 dicembre 1997 l'organico a 1342 unità, di cui 627 a Venezia e 715 a Napoli, con una diminuzione complessiva di 12 unità.

Per effetto delle azioni sopra descritte ed in virtù di un maggior carico di lavoro si è potuto realizzare nel corso dell'anno una consistente riduzione della CIGS che a fine anno riguardava 29 unità, 22 in meno rispetto a gennaio 1997.

TAVOLE PER L'ANALISI PATRIMONIALE, ECONOMICA E FINANZIARIA

Per meglio comprendere l'andamento della gestione nel suo complesso, presentiamo le tavole per l'analisi patrimoniale (TAV. A), economica (TAV. B) e finanziaria (TAV. C) della gestione, elaborate secondo gli schemi unificati nell'ambito delle aziende del settore industriale del gruppo IRI.

Tali tavole costituiscono una riesposizione dei dati contenuti nel bilancio, e sono coerenti con i prospetti contabili adottati per le relazioni semestrali dalle Società del Gruppo soggette a tale adempimento.

Predetta coerenza assicura quella continuità informativa che risponde ad esigenze di chiarezza e trasparenza verso l'ambiente socio-economico sul quale operano le imprese.

A commento dei dati esposti nelle tabelle, ci limitiamo qui ad una sintetica analisi dell'andamento economico rinviando per gli aspetti patrimoniali e finanziari a quanto già detto ed alla nota integrativa.

I risultati reddituali del 1997 sono stati particolarmente brillanti come si evince dal margine operativo lordo che cresce da 20 MDI a 23 MDI e dal risultato operativo lordo che passa da L/MDI 3 a L/MDI 7,5 per migliori margini sulle commesse di trasformazione/revisione (L/MDI 3,0) e per una riduzione (L/MDI 1,5) del saldo oneri e proventi diversi, spiegabile con una riduzione di penalità contrattuali di competenza dell'esercizio. Al risultato operativo, si contrappongono oneri finanziari superiori di L/MDI 3 rispetto al 1996, dovuti al finanziamento, per buona parte dell'anno, del capitale circolante, necessario per sostenere i maggiori volumi di attività produttiva. L'utile di esercizio, dopo imposte dirette più gravose per

L/Mil 851, presenta ancora un miglioramento da L/Mil 619 a L/Mil 1394.

RAPPORTI CON CONTROLLANTE E COLLEGATE

I rapporti con Alenia-Finmeccanica sono stati caratterizzati anche quest'anno da un significativo livello di interscambi commerciali.

In particolare con l'area di Napoli le transazioni commerciali sono state sostenute dai programmi militari di revisione/trasformazione e dai cantieri operativi di Pisa e Pratica di Mare.

I rapporti con la Controllante sono inoltre proseguiti, sul piano operativo, ricevendo il consueto supporto di coordinamento e di assistenza su problematiche tipiche di staff.

Nell'ambito delle Aziende IRI-Finmeccanica partecipiamo all'IVA di Gruppo ottimizzando la gestione finanziaria.

La società non possiede azioni proprie, né azioni di società Controllanti anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

Nel corso dell'esercizio non sono state acquisite o alienate né azioni proprie né azioni di società controllanti anche per tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

ATTIVITA' DI RICERCA E SVILUPPO

Nel corso del 1997, non si è sviluppata attività di ricerca e sviluppo capitalizzabile, tuttavia l'azienda è stata impegnata in una rivisitazione dei processi industriali/produttivi tesa ad efficientare i flussi ed a ridurre i costi attraverso progetti specifici.

FATTI SIGNIFICATIVI AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Nel primo bimestre del nuovo anno sono stati formalizzati due contratti con le società Pegasus e Ten-forty per la trasformazione di n° 25 DC10 da passeggeri a cargo, che impegneranno la Società fino al 2006.

Sono in corso inoltre trattative con altri clienti per ulteriori trasformazioni.

Questi importanti successi commerciali confermano la costante diffusione nel mercato aeronautico mondiale della leadership OAN nel comparto delle trasformazioni.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel corso del 1998 sono previste circa 1,6 milioni di ore a prodotto distribuite fra i due stabilimenti di Venezia e Napoli.

L'attività sui velivoli DC10 continuerà ad essere la principale assorbendo circa il 45% dell'intera capacità produttiva aziendale.

Le attività si svolgeranno sia a Venezia che a Napoli impegnando il 60% ed il 25% delle capacità produttive locali.

Seguono i programmi militari che impegneranno il 30% della capacità produttiva e saranno, come per il passato, presenti in entrambi gli stabilimenti, in particolare il Breguet Atlantic a Venezia ed il G222 a Napoli rappresentano una proficua continuità con il cliente AMI. La restante capacità produttiva sarà assorbita principalmente da altre attività del mercato civile dell'aeronautica, quali la costruzione di porte cargo del velivolo MD11 e le manutenzioni sul velivolo ATR. Complessivamente i risultati economici futuri dovrebbero notevolmente migliorare l'andamento tradizionalmente positivo dell'azienda.

Signori Azionisti, il bilancio al 31.12.97 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, chiude con un utile di Lit. 1.393.659.175, che Vi proponiamo di

destinare come segue:

a riserva legale (5%)	L. 69.682.959
-----------------------	---------------

a nuovo	L. 1.323.976.216
---------	------------------

Signori Azionisti, in conformità all'ordine del giorno, contenuto nell'avviso di convocazione dell'Assemblea, siete invitati ad approvare il bilancio dell'esercizio 1997, nonché la relazione sulla gestione dopo aver preso atto della relazione del collegio Sindacale.

A) TAVOLA PER L'ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE

	<u>31.12.97</u>	<u>31.12.96</u>	<u>Variaz.</u>
A.- IMMOBILIZZAZIONI			
Immobiliz. immateriali	41	6.750	(6.709)
Immobiliz. materiali	41.923	41.701	222
Immobiliz. finanziarie	967	1.751	(784)
	<u>42.931</u>	<u>50.202</u>	<u>(7.271)</u>
B.- CAPITALE DI ESERCIZIO			
Rimane	96.038	99.146	(3.108)
Crediti commerciali	92.912	85.502	7.410
Altre attività	13.941	15.543	(1.602)
Debiti commerciali	(119.247)	(117.301)	(1.946)
Fondi per rischi ed oneri	(10.135)	(9.660)	(475)
Altre passività	(42.810)	(42.224)	(586)
	<u>30.699</u>	<u>31.008</u>	<u>(307)</u>
C.- CAPITALE INVESTITO dedotte le passività d'esercizio (A+B)	73.630	81.208	(7.578)
D.- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	36.368	33.619	2.749
E.- CAPITALE INVESTITO dedotte (C-D) le passività d'esercizio e il TFR	<u>37.262</u>	<u>47.589</u>	<u>(10.327)</u>
coperto da:			
F.- CAPITALE PROPRIO			
Capitale versato	40.000	40.000	0
Riserve e risultati a nuovo	11.753	10.632	1.121
Utile (perdita) del periodo	1.394	619	775
	<u>53.147</u>	<u>51.251</u>	<u>1.896</u>
G.- INDEBITAMENTO FINANZIARIO A MEDIO/LUNGO TERMINE*	<u>1.082</u>	<u>1.273</u>	<u>(191)</u>
H.- INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE)			
debiti finanziari a breve	2.850	6.304	(3.454)
disponibilità e crediti finanziari a breve	(19.817)	(11.242)	(8.575)
	<u>(16.967)</u>	<u>(4.938)</u>	<u>(12.029)</u>
L- TOTALE COME IN E (F+G+H)	<u>37.262</u>	<u>47.589</u>	<u>(10.327)</u>

* di cui scadenti nei dodici mesi successivi

B) TAVOLA PER L'ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI

	31.12.97	31.12.98
A.- RICAVI	294.274	244.121
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(4.614)	2.251
B.- VALORE DELLA PRODUZIONE "TIPICA"	289.660	246.372
Consumi di materie e servizi esterni	171.463	144.990
C.- VALORE AGGIUNTO	118.197	101.382
Costo del lavoro	(95.118)	(81.044)
D.- MARGINE OPERATIVO LORDO	23.081	20.338
Ammortamenti	10.059	10.356
Altri stanziamenti rettificativi	396	500
Stanziamenti a fondi rischi e oneri		
Saldo proventi e oneri diversi	(5.162)	(6.509)
E.- RISULTATO OPERATIVO	7.464	2.973
Proventi e oneri finanziari	(3.398)	(325)
Retifiche di valore di attività finanziarie		
F.- RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	4.066	2.648
Proventi e oneri straordinari	(489)	(877)
G.- RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	3.597	1.971
Imposte sul reddito dell'esercizio	2.203	1.352
H.- UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	1.394	619

137 milioni fondo
upside

Da parte con idea a breve degli
elementi...

C) TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO

	31.12.97	31.12.96
A.- <u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI</u> <u>(INDEBITAMENTO FINANZ. NETTO A BREVE INIZIALE)</u>	4.938	24.945
B.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO</u>		
Utile (perdita) del periodo	1.394	619
Ammortamenti	10.059	10.358
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	72	(2)
(Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	(391)	(382)
Utilizzo riserve per imposta patrimoniale	(88)	20.865
Variazione del capitale di esercizio		
Variazione netta del "trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato"	2.749	899
	<u>13.795</u>	<u>(9.375)</u>
C.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</u> <u>IN IMMOBILIZZAZIONI</u>		
Investimenti in immobilizzazioni:		
immateriali	(3.724)	(1.166)
materiali	(15)	
finanziarie		
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	1.024	90
	<u>(2.715)</u>	<u>(1.076)</u>
D.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</u>		
Nuovi finanziamenti		
Conferimento dei soci	1.143	
Contributi in conto capitale	(194)	(9.556)
Rimborsi di finanziamenti		
Rimborsi di capitale proprio		
	<u>949</u>	<u>(9.556)</u>
E.- <u>DISTRIBUZIONE DI UTILI</u>		
F.- <u>FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)</u>	12.029	(20.007)
G.- <u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE FINALE)</u> (A+F)	16.967	4.938

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO	31.12.1997	
IMMOBILIZZAZIONI		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Costi di ampliamento	40.526.200	
Altre: sviluppo trasf. velivoli UPS	0	40.526.200
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Terreni e fabbricati	25.339.800.381	
Impianti e macchinario	2.242.872.496	
Attrezzature industr. e commerciali	311.118.241	
Beni gratuitamente devolvibili	12.449.618.805	
Altri beni	1.338.451.036	
Immobilizz. in corso ed acconti	240.998.850	41.922.857.808
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Crediti		
verso altri	967.048.961	967.048.961
Totale immobilizzazioni		42.930.430.770
ATTIVO CIRCOLANTE		
RIMANENZE		
Materie prime, sussid. e di consumo	54.368.339.102	
Prodotti in corso e semilavorati	248.000.000	
Lavori in corso su ordinazione	39.220.000.000	
Acconti	2.201.945.033	98.036.284.135
CREDITI		
verso clienti	89.034.706.367	
verso controllanti	21.632.629.348	
verso altri	15.583.938.685	106.251.274.400
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Depositi bancari e postali	19.710.551.077	
Denaro e valori in cassa	105.969.632	19.816.520.709
Totale attivo circolante		222.108.079.244
RATEI E RISCONTI		
ratei e altri risconti		601.083.548
TOTALE ATTIVO		265.637.603.562

(*) importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Leonardo Innovation Archives

STATO PATRIMONIALE			
ATTIVO		31.12.1996	
IMMOBILIZZAZIONI			
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			
Costi di ampliamento		81.052.400	
Altre: sviluppo trasf. velivoli UPS		6.689.000.000	6.750.052.400
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
Terreni e fabbricati		25.355.127.882	
Impianti e macchinario		1.906.457.923	
Attrezzature industr. e commerciali		465.229.094	
Beni gratuitamente devolvibili		12.617.319.850	
Altri beni		973.131.197	
Immobilizz. in corso ed acconti		38.693.422	41.700.959.368
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
Crediti			
verso altri	83.263.281	1.750.989.400	1.750.989.400
Totale immobilizzazioni			50.201.961.166
ATTIVO CIRCOLANTE			
RIMANENZE			
Materie prime, sussid. e di consumo		42.056.812.468	
Prodotti in corso e semilavorati		4.862.000.000	
Lavori in corso su ordinazione		48.557.000.000	
Acconti		3.670.027.248	99.145.839.714
CREDITI			
verso clienti		58.963.808.322	
verso controllanti		24.244.999.478	
verso altri		17.359.949.124	100.568.756.924
DISPONIBILITA' LIQUIDE			
Depositi bancari e postali		11.191.135.630	
Denaro e valori in cassa		51.077.828	11.242.213.458
Totale attivo circolante			210.988.610.096
RATEI E RISCONTI			
ratei e altri risconti			448.606.515
TOTALE ATTIVO			261.638.388.779

(*) importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Leonardo Innovation Archives

STATO PATRIMONIALE					
ATTIVO	31.12.1997		31.12.1996		
IMMOBILIZZAZIONI					
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
Costi di ampliamento	41		81		
Altre: sviluppo trasf. velivoli UPS		41	6.099		6.750
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI					
Terreni e fabbricati	25.340		25.355		
Impianti e macchinario	2.243		1.907		
Attrezzature industr. e commerciali	311		495		
Beni gratuitamente devolvibili	12.400		12.617		
Altri beni	1.338		973		
Immobilizz. in corso ed acconti	241	41.923	384		41.701
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
Crediti	(*)		(*)		
verso altri	967	967	63	1.751	1.751
Totale immobilizzazioni		42.931			50.202
ATTIVO CIRCOLANTE					
RIMANENZE					
Materie prime, sussid. e di consumo	54.368		42.057		
Prodotti in corso e semilavorati	248		4.892		
Lavori in corso su ordinazione	39.220		48.557		
Acconti	2.202	96.036	3.670		99.146
CREDITI					
verso clienti	69.035		58.963		
verso controllanti	21.632		24.245		
verso altri	15.564	106.251	17.390		100.596
DISPONIBILI LIQUIDE					
Depositi bancari e postali	19.711		11.191		
Denaro e valori in cassa	106	19.617	51		11.242
Totale attivo circolante		222.106			210.966
RATEI E RISCONTI					
ratei e altri risconti		601			447
TOTALE ATTIVO		286.638			281.636

(*) importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Leonardo Innovation Archives

STATO PATRIMONIALE		
PASSIVO	31.12.1997	
PATRIMONIO NETTO		
CAPITALE		40.000.000.000
RISERVE DI RIVALUTAZIONE		
L.72/83	1.921.303.634	
L.413/91	2.904.514.596	4.825.818.232
RISERVA LEGALE		486.220.824
RISERVE STATUTARIE		58.652.875
ALTRE RISERVE		
Per contributi c/capitale (art.55 DPR 917/86)		
Lx 675/77	2.386.800.000	
Lx 46/82	228.356.805	
Lx 308/82	549.513.120	
Lx 237/93	571.347.580	
riserve tassate		
Lx 675/77	99.050	
Lx 237/93	322.011.580	4.058.127.895
UTILI PORTATI A NUOVO		2.345.841.288
UTILE DELL'ESERCIZIO		1.593.858.175
Totale patrimonio netto		53.146.319.867
FONDI PER RISCHI E ONERI		
Per imposte	325.799.000	
altri	624.824.631	950.623.631
FONDI PER ONERI DEVOLUTIVI		
fondi finanz. beni grat. devolvibili		9.184.374.386
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		36.367.627.966
DEBITI		
Debiti verso banche		0
Debiti verso altri finanziatori	949.074.217	1.061.859.031
Acconti		25.962.081.620
Debiti verso fornitori		83.414.218.545
Debiti verso controllanti		12.720.952.957
Debiti tributari		6.219.162.997
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		7.817.328.972
Altri debiti	16.934.480.000	26.732.305.367
	17.863.534.217	165.947.908.489
RATEI E RISCONTI		
ratei e altri risconti		40.748.221
TOTALE PASSIVO		266.837.603.662

(*) importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

STATO PATRIMONIALE			
PASSIVO		31.12.1996	
PATRIMONIO NETTO			40.000.000.000
CAPITALE			
RISERVE DI RIVALUTAZIONE			
L.72/83	1.921.303.634		
L.413/91	2.904.514.596		4.825.818.232
RISERVA LEGALE			435.264.106
RISERVE STATUTARIE			56.852.675
ALTRE RISERVE			
per contributi in c/cap.			
Lx 675/77	2.386.899.050		
Lx 46/82	228.356.605		
Lx 308/82	549.513.120		
Lx 237/93			3.164.768.775
riserve tassate			
Lx 675/77			
Lx 237/93			2.148.745.482
UTILI PORTATI A NUOVO			819.130.330
UTILE DELL'ESERCIZIO			51.250.379.612
Totale patrimonio netto			
FONDI PER RISCHI E ONERI			
Per imposte			475.831.370
altri			
FONDI PER ONERI DEVOLUTIVI			9.164.374.306
fondi finanz. beni grat. devolvibili			
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			33.619.131.424
DEBITI			
Debiti verso banche			68.399.496
Debiti verso altri finanziatori		1.062.000.000	1.206.294.268
Acconti		0	34.776.389.687
Debiti verso fornitori			60.026.704.349
Debiti verso controllanti			28.802.931.906
Debiti tributari		0	3.610.482.274
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			6.364.459.668
Altri debiti		16.934.000.000	32.201.064.574
		16.016.000.000	167.058.726.226
RATEI E RISCONTI			
ratei e altri risconti			46.958.761
TOTALE PASSIVO			261.636.399.779

(*) importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

STATO PATRIMONIALE				
PASSIVO	31.12.1997		31.12.1998	
PATRIMONIO NETTO				
CAPITALE		40.000		40.000
RISERVE DI RIVALUTAZIONE				
L.72/83	1.921		1.921	
L.413/91	2.905	4.828	2.905	4.828
RISERVA LEGALE		435		435
RISERVE STATUTARIE		57		57
ALTRE RISERVE				
Per contributi in c/capitale (art.55 DPR 917/86)				
Lx 675/77	2.387		2.387	
Lx 48/82	228		227	
Lx 308/82	550		550	
Lx 237/93	571			3.184
riserve tassate				
Lx 675/77				
Lx 237/93	322	4.058		
UTILI PORTATI A NUOVO		2.346		2.140
UTILE DELL'ESERCIZIO		1.394		619
Totale patrimonio netto		53.147		51.250
FONDI PER RISCHI E ONERI				
Per imposte				
altri	326	951		478
FONDI PER ONERI DEVOLUTIVI				
fondi finanz. beni grat. devolvibili		9.184		9.184
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		36.358		33.619
DEBITI				
Debiti verso banche	(*)		(*)	58
Debiti verso altri finanziatori	949	1.082	1.082	1.208
Acconti		25.982		34.776
Debiti verso fornitori		83.414		60.027
Debiti verso controllanti		12.721		28.803
Debiti tributari		6.219		3.610
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		7.817		6.365
Altri debiti		28.732		32.202
	16.934	165.947	16.934	167.059
	17.883		18.016	
RATEI E RISCONTI				
ratei e altri risconti		41		47
TOTALE PASSIVO		286.838		281.836

(*) importi esigibili entro l'esercizio successivo

(**) importi esigibili oltre l'esercizio successivo

	CONTI D'ORDINE	
	31.12.1997	31.12.1998
Garanzie personali prestate		
Garanzie reali prestate Per debiti iscritti al bilancio		68.399.498
Impegni d'acquisto e di vendita	328.218.000.000	205.238.000.000
altri	116.834.000.000	107.281.184.813
TOTALE	445.052.000.000	312.587.584.311

Leonardo Innovation Archives

CONTO ECONOMICO

31.12.97

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni		303.611.494.388
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		(4.614.000.000)
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		(9.337.000.000)
Altri ricavi e proventi contrib. c/es.	347.535.899	
rimborsi assicurativi	620.077.610	
varie	893.715.101	1.861.328.410
		291.521.822.778

COSTI DELLA PRODUZIONE

per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		78.624.933.287
per semilavorati e prodotti finiti		103.429.018.288
per servizi		1.720.975.511
per godimento di beni di terzi		
per il personale		
salari e stipendi	63.454.528.284	
oneri sociali	25.919.571.705	
trattamento di fine rapporto	4.600.013.532	
altri costi	1.141.482.443	95.115.595.944
ammortamenti e svalutazioni		
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.709.528.200	
ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.349.759.844	
svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	396.462.306	10.455.748.350
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(12.311.526.634)
Accantonamenti per rischi		
Altri accantonamenti		7.023.442.025
Oneri diversi di gestione		(284.058.186.751)
		7.463.636.027

Differenza tra valore e costi della produzione

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari		10.002.225
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
proventi diversi dai precedenti		
interessi e commissioni da controllante	0	
interessi e commissioni da altri e proventi vari	4.869.747.806	4.869.747.806
		4.879.750.031
Interessi e altri oneri finanziari		
interessi e commissioni da controllante	(661.940.340)	
interessi e commissioni da altri ed oneri vari	(7.615.803.593)	(8.277.752.933)
		(3.398.002.902)
Totale proventi ed oneri finanziari		

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Incentivi all'esodo		(331.510.950)
imposte relative ad esercizi precedenti		(137.254.000)
Risultato prima delle imposte		3.506.888.175
imposte sul reddito dell'esercizio		2.203.209.000
Utile dell'esercizio		1.303.679.175

CONTO ECONOMICO

31.12.98

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni		248.149.703.241
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		2.251.000.000
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		(4.279.000.000)
Altri ricavi e proventi		
contrib. c/es.	250.000.000	
rimborsi assicurativi	708.739.958	
varie	1.095.918.105	2.054.658.063
		248.178.359.304

COSTI DELLA PRODUZIONE

per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		65.103.073.549
per semilavorati e prodotti finiti		88.599.061.330
per servizi		1.855.412.070
per godimento di beni di terzi		
per il personale	54.658.805.813	
salari e stipendi	20.555.917.057	
oneri sociali	4.699.919.191	
trattamento di fine rapporto	1.129.376.304	81.043.818.185
altri costi		
ammortamenti e svalutazioni	6.709.526.200	
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.646.082.588	
ammortamento delle immobilizzazioni materiali	500.627.887	
svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		10.856.236.675
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(10.367.299.411)
Accantonamenti per rischi		
Altri accantonamenti		8.312.767.808
Oneri diversi di gestione		(245.203.070.186)
		2.973.289.118

Differenza tra valore e costi della produzione

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari		41.005.479
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
proventi diversi dai precedenti	471.748.503	
interessi e commissioni da controllante	1.551.972.771	2.023.721.274
interessi e commissioni da altri - proventi vari		2.064.726.753
Interessi e altri oneri finanziari		(259.935.251)
interessi e commissioni da controllante		(2.130.282.223)
interessi e commissioni da altri ed oneri vari		(2.390.217.474)
		(325.490.721)
Totale proventi ed oneri finanziari		

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Incentivi all'esodo e ricorso a legge 283		(678.888.087)
imposte relative ad esercizi precedenti		
Risultato prima delle imposte		1.970.930.330
Imposte sul reddito dell'esercizio		1.351.800.000
Utile dell'esercizio		619.130.330

CONTO ECONOMICO

	31-12-07	31-12-1996
VALORE DELLA PRODUZIONE		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	303.611	248.150
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(4.614)	2.251
Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(9.337)	(4.279)
Altri ricavi e proventi		
contrib. c/es.	347	250
rimborsi assicurativi	620	708
vane	894	1.098
	291.522	248.176
COSTI DELLA PRODUZIONE		
per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	78.625	65.103
per semilavorati e prodotti finiti		
per servizi	103.429	88.599
per godimento di beni di terzi	1.721	1.855
per il personale		
salari e stipendi	63.455	54.659
oneri sociali	25.920	20.556
trattamento di fine rapporto	4.600	4.700
altri costi	1.141	1.129
	95.116	81.044
ammortamenti e svalutazioni		
amm.to delle immobilizzazioni immateriali	6.710	6.710
amm.to delle immobilizzazioni materiali	3.349	3.646
svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	396	500
	10.455	10.856
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(12.311)	(10.367)
Accantonamenti per rischi		
Altri accantonamenti	0	
Oneri diversi di gestione	7.023	8.313
	(284.058)	(245.203)
Differenza tra valore e costi della produzione	7.464	2.973
PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
Altri proventi finanziari		
da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	10	41
proventi diversi dai precedenti		
interessi e commissioni da controllante	0	472
interessi e commissioni da altri e proventi vari	4.870	1.552
	4.880	2.024
Interessi e altri oneri finanziari		
interessi e commissioni da controllante	(662)	(260)
interessi e commissioni da altri ed oneri vari	(7.616)	(2.130)
	(8.278)	(2.390)
Totale proventi ed oneri finanziari	(3.398)	(325)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.		
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
incentivi all'esodo e ricorso a legge 283	(332)	(677)
imposte relative ad esercizi precedenti	(137)	
Risultato prima delle imposte	3.597	1.971
imposte sul reddito dell'esercizio	2.203	1.352
Utile d' esercizio	1.394	619

NOTA INTEGRATIVA

ASPETTI DI CARATTERE GENERALE

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile ed è costituito dallo stato Patrimoniale conforme allo schema previsto dagli art. 2424 e 2424 bis del Codice Civile, dal conto economico conforme allo schema di cui agli articoli 2425 e 2425 bis del c.c., dalla presente nota integrativa predisposte secondo l'art. 2427 del Codice Civile.

Abbiamo inoltre tenuto conto degli schemi e delle norme sulla redazione del bilancio elaborate dal Gruppo IRI per il settore industriale, in quanto la Società è controllata dall'Alenia, un'azienda di Finmeccanica S.p.A..

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio dell'esercizio 1997 sono conformi a quelli applicati agli esercizi precedenti.

Rinviando alle ulteriori eventuali specificazioni contenute nel commento alle singole voci dello stato patrimoniale, essi possono sintetizzarsi come segue.

Immobilizzazioni Immateriali, Materiali e Finanziarie

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione di cui all'art. 2426 del c.c., riadeguato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria.

Il costo - come sopra determinato - delle immobilizzazioni immateriali e materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, in funzione del periodo di utilità.

Qualora, il costo di iscrizione stesso (al netto degli ammortamenti ordinari ed anticipati) superi quello desumibile da ragionevoli aspettative di recuperabilità negli esercizi futuri, si procede ad una corrispondente riduzione di valore. Nel caso

di ammortamenti anticipati questi sono calcolati secondo quanto previsto dall'art.67 c.3 del Dpr 917/86.

I contributi in conto capitale sono contabilizzati con il criterio patrimoniale previsto dai principi contabili nazionali.

Rimanenze

Materie Prime e Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione di cui all'art.2426 c.c., tenuto conto degli oneri accessori di acquisto. Il costo è calcolato con il metodo FIFO. Le rimanenze a lento rigiro sono adeguatamente rettificate.

Lavori in corso

Sono iscritti al valore dei corrispettivi contrattuali che possono considerarsi ragionevolmente maturati, senza deduzione degli acconti che non si riferiscono a compensi acquisiti a titolo definitivo.

Quelli in valuta sono stati valutati al cambio contrattuale limitatamente alle quote ancora da incassare, l'allineamento al valore di presunto realizzo è ottenuto, ai sensi dell'art.72 del TUIR mediante la costituzione di un apposito "fondo per rischi di cambio" per tenere conto della differenza tra il cambio contrattuale, al netto di anticipi già incassati, con il cambio dell'ultimo mese di esercizio.

Le commesse in corso di lavorazione non ancora coperte da contratti di vendita sono valutate sulla base dei costi di produzione di cui all'art. 2426 c.c..

L'Azienda in tale valutazione tiene salvo il principio della prudenza.

Infine è stata operata la svalutazione prevista dall'art. 60 DPR 917/86 per usufruire dei benefici fiscali concessi

Crediti

Sono iscritti al valore di presunto realizzo. Quelli in valuta sono iscritti al cambio del giorno in cui sono sorti.

Ratei e Risconti

Sono iscritti sulla base della competenza temporale allo scopo di riflettere in bilancio il principio della competenza.

Fondi per Rischi ed Oneri

Sono appostati in misura ritenuta congrua per fronteggiare le perdite e gli oneri cui si riferiscono.

Trattamento di Fine Rapporto di Lavoro Straordinario

E' iscritto sulla base delle indennità maturate a tutto il 31.12.97 dai dipendenti, in osservanza di quanto disposto dalle norme di legge e dai contratti collettivi di lavoro, al netto delle anticipazioni corrisposte.

Partite in moneta estera soggette al "Rischio di Cambio"

Sono iscritte al cambio vigente nel momento dell'effettuazione delle sottostanti operazioni.

Ove dalle controvalutazioni ai cambi correnti a fine esercizio emerga nel complesso una differenza positiva, questa non viene iscritta, se negativa si effettua un corrispondente accantonamento al fondo oscillazione cambi.

Conti d'Ordine

Con riferimento alle garanzie prestate ed agli impegni si specifica che:

le garanzie sono valorizzate per l'importo residuo del debito o di altra obbligazione garantita;

gli impegni di acquisto e di vendita sono determinati in base a quanto deve essere ancora eseguito sui contratti in corso.

STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni Immateriali e Materiali

I dati sono strutturati come da prospetti di dettaglio n. 1, 2.

Le immobilizzazioni immateriali si riferiscono ai costi sospesi, sostenuti per l'aumento del capitale sociale da 20 a 40 MDI avvenuto l'11 aprile 1994.

Nel corso dell'anno si è concluso l'ammortamento delle attività relative al programma UPS, acquisite con il ramo d'azienda nel 1993.

Le immobilizzazioni materiali di proprietà OAN si incrementano di L/Mil 3441 rispetto allo scorso esercizio per adeguare da un lato la capacità produttiva e dall'altro la sicurezza del posto di lavoro sulla base della legge 626/94.

I beni gratuitamente devolvibili si incrementano di L/Mil 283 principalmente per l'adeguamento degli impianti.

Le dismissioni, dovute a rottamazioni e a vendite, ammontano a L/Mil 2292 e sono così ripartite nelle classi di cespiti: impianti e macchinari L/Mil 525; Attrezzature L/Mil 119; altri beni, in particolare computer obsoleti, per L/Mil 1648.

Sono stati effettuati ammortamenti anticipati per i beni entrati in funzione nel corrente anno e nei due precedenti relativamente alle seguenti categorie di cespiti: costruzioni leggere, impianti e macchinari, attrezzature, macchine ufficio e mobilio.

I relativi fondi distintamente classificati concorrono alla rettifica del valore delle immobilizzazioni tecniche.

Riportiamo di seguito le categorie di cespiti, tuttora in patrimonio che hanno fruito delle rivalutazioni monetarie ai sensi delle leggi n°576 del 2.12.75, n°72 del 19.3.83 e n° 413 del 30.12.91, con indicazione del valore in L/Mil in relazione alle suddette leggi e del residuo al netto dell'ammortamento.

Rivalutazione

Riv.res.netto am

	L. 576/75	L. 72/83	L. 413/91	
TERRENI	21	1000	0	1021
FABBRICATI	308	937	3448	3190
TOTALE	329	1937	3448	4211

I beni in concessione relativi allo Stabilimento di Capodichino sono riferiti alla convenzione n° 20018 con l'Amministrazione Difesa A.M., in corso di rinnovo.

Crediti delle Immobilizzazioni Finanziarie

Si riferiscono ai depositi cauzionali relativi alle attività produttive aziendali ed ai crediti verso il personale dipendente al 1976, che secondo previsione contrattuale saranno regolati al momento delle dimissioni, tramite l'utilizzo del T.F.R.. Quanto al credito a m/l termine verso COAER relativo ad un finanziamento congiunto, ottenuto ai sensi della legge 46/85 regolante i fondi per l'innovazione tecnologica, nel corso dell'anno è stato anticipatamente estinto in modo totale dalla COAER stessa, alla scadenza della rata annuale, per un residuo di L/Mil 864.

I dati si articolano secondo il prospetto di dettaglio n°3.

Ulteriori precisazioni sono esposte nell'analisi delle partite creditorie.

Rimanenze

Si articolano secondo il prospetto di dettaglio n°4.

Gli aumenti del magazzino materie prime sono dovuti prevalentemente al programma DC10, che nell'anno in corso ha definitivamente sancito la propria importanza in termini non solo di mercato ma anche di impegno aziendale.

Il programma G222 si conferma al secondo posto in termini di rimanenze di magazzino, evidenziando il notevole sforzo aziendale nel miglioramento delle prestazioni con il cliente AMI.

Non esistono apprezzabili differenze tra il costo FIFO ed il costo corrente dei beni in rimanenza.

L'ammontare del fondo svalutazioni tiene conto dei rischi per materiale a lento rigiro e di dubbia impiegabilità futura.

I lavori in corso su ordinazione subiscono una riduzione di L/Mil.13.951 a testimonianza delle azioni mirate alla riduzione del Circolante, nonostante gli elevati volumi di attività produttiva.

Le rimanenze sono rettifiche di una svalutazione di L/Mil 649 ai sensi dell'art. 60 DPR 9/7/86, relativamente ai lavori in corso su ordinazione.

Crediti del Circolante

Si articolano secondo il prospetto di dettaglio n°5.

I crediti verso clienti si attestano a L/Mil 69035 al netto del fondo svalutazione crediti di L/Mil 396 costituito per fronteggiare la rischiosità dei crediti in essere.

I maggiori volumi produttivi hanno determinato un maggior fatturato e quindi a parità di condizioni maggiori crediti verso clienti, fra i principali sono da annoverare il Ministero Difesa, Douglas-Boeing, Gemini, Nato, Alitalia.

I crediti verso la Controllante sono di natura commerciale e riflettono prevalentemente le attività di prestazioni effettuate dallo stabilimento di Capodichino Nord.

I crediti verso lo Stato per sovvenzioni e contributi si riferiscono principalmente ai contributi in conto interessi previsti dalla legge 808/85 art.3b maturati nei passati esercizi.

Altri crediti, significativi, sono iscritti verso l'erario per anticipi imposte dirette L/Mil 1396, per l'IVA del mese di dicembre '97 L/Mil 1381, per anticipo

d'imposta sul T.F.R. L/Mil 3475 ai sensi della legge 662/96, per ritenute d'acconto subite per L/Mil 121.

I crediti verso gli enti pubblici hanno subito una significativa riduzione di L/Mil 4539, spiegata principalmente dall'incasso di L/Mil 4838 parte del credito verso l'INPS per la cassa integrazione guadagni effettuata negli anni scorsi su Capodichino Nord.

Nella voce residuale di L/Mil 1392 sono compresi L/Mil 766 di accertamenti di note credito da ricevere da fornitori esteri e nazionali, a fronte di forniture effettuate per importi superiori rispetto a quanto pattuito.

Disponibilità liquide

Si articolano secondo il prospetto di dettaglio n°6.

L'incremento rispetto al 1996 è dettagliatamente spiegato dalla tavola del rendiconto finanziario presente nella relazione di gestione.

Ratei e risconti

si articolano secondo il prospetto di dettaglio n°7, non presentano significative variazioni rispetto allo scorso esercizio.

Patrimonio netto

I dati sono strutturati come da prospetti di dettaglio n°8, 9.

Le variazioni intervenute nell'esercizio riguardano:

- a) l'utilizzo di L/Mil 391 per l'imposta patrimoniale di competenza 1997 prelevata a carico degli utili a nuovo di precedenti esercizi;
- b) l'utile di esercizio per L/Mil 1394;
- c) il contributo in conto capitale, relativo alla legge 237/93 per L/Mil 893.

Il contributo in oggetto è stato incassato nel corso del 1997 per L/Mil 1143 a fronte di spese sostenute per la razionalizzazione e le ristrutturazioni produttive dello stabilimento di Capodichino nord.

Sono in corso, con il Ministero dell'Industria, MICA, azioni volte al riconoscimento di ulteriori costi da ammettere ai benefici della legge 227, ma data la legge relativamente recente e la mancanza di prassi consolidate, si rinvia ai successivi esercizi la contabilizzazione di somme non ancora incassate.

Il metodo di contabilizzazione utilizzato è stato quello patrimoniale, così come previsto dai principi contabili e dalla normativa fiscale in vigore, art. 55 DPR 917/86, pertanto il 50% del contributo è stato accantonato in apposite riserve del patrimonio in sospensione di imposta, mentre il restante 50% verrà assoggettato ad imposizione nel presente esercizio e nei quattro successivi. In sintesi, l'ammontare di L/Mil 1143 è stato così contabilizzato: L/Mil 571 a riserva in sospensione d'imposta, L/Mil 322 ad altre riserve libere, L/Mil 61 a debiti per imposta dell'esercizio e L/Mil 189 a fondo imposte. Tale contabilizzazione si basa sul presupposto che nei successivi esercizi il reddito imponibile sarà positivo.

Ulteriori erogazioni di contributo sono subordinate sia ad una definitiva determinazione dei costi ammessi sia ad una visita finale di accertamento da parte del MICA.

I cespiti oggetto del contributo non possono essere dismessi od alienati per almeno cinque anni dalla data di entrata in funzione, dieci anni per le opere murarie.

L'importo del contributo al netto delle imposte corrispondente all'ammontare dei cespiti non ancora ammortizzati alla data del bilancio è di L/Mil 272 e rappresenta la quota che non sarebbe ancora accreditata al conto economico.

In osservanza a quanto disposto dall'art. 105 DPR 917/86 si dettagliano le riserve, in base al diverso trattamento fiscale loro riservato, in caso di distribuzione:

1) ammontare complessivo delle riserve e degli altri fondi formati con utili o proventi assoggettati ad IRPEG:

Riserva legale L. 437.663.353

Utili esercizi precedenti L. 2.345.841.266

Riserva contr.o/cap.ex L. 23/793 soggetta impos.differita L. 322.011.560

2) ammontare complessivo delle riserve e degli altri fondi già esistenti alla fine dell'ultimo esercizio chiuso prima dell'entrata in vigore della legge n°649/83 o formati con utili e proventi dell'esercizio stesso che in caso di distribuzione sono assoggettati ad imposta di congruaggio pari al 15% del relativo ammontare:

Riserva legale L. 30.557.271

Riserva statutaria L. 56.652.675

3) ammontare complessivo delle riserve formate in sospensione d'imposta, che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società:

riserva da rivalutazione ex L. 72/83 L. 1.921.303.634

riserva da rivalutazione ex L. 413/91 L. 2.904.514.598

riserva per ulteriori detrazioni IVA ex L. 675/77 L. 99.050

riserva da contributo ex L. 675/77 L. 2.386.800.000

riserva da contributo conto capitale ex L. 406/83 L. 228.356.605

riserva da contributo conto capitale ex L. 308/82 L. 549.513.120

riserva da contributo conto capitale ex L. 237/93 L. 571.347.560

Gli ammontari di cui al punto 2, pari a lire 87.209.946, secondo quanto previsto dal D.L. 467 del 18.12.1997, sono affrancati mediante l'utilizzo della franchigia

disponibile e pertanto non sono soggetti all'imposta sostitutiva della maggiorazione di conguaglio del 2,25%.

La franchigia residua ammonta a L/Mil 3439.

Fondi per Rischi ed Oneri e per il TFR

I dati sono strutturati come da prospetto di dettaglio n°10.

A fine esercizio è stato alimentato un fondo imposte di L/Mil 326, composto da L/Mil 137, con accantonamento a conto economico, come onere straordinario per fronteggiare la potenziale rischiosità di pagamento di IVA e pene pecuniarie derivanti da alcuni marginali rilievi notificati dall'ufficio IVA per l'anno 1994, a seguito della verifica fiscale congiunta con l'Ufficio Imposte Dirette condotta nel 1996-97; e da L/Mil 189 per imposte differite del contributo in c/capitale incassato in Dicembre '97 ai sensi della legge 237/93.

L'ammontare del fondo per vertenze con il personale è stato adeguato per fronteggiare eventuali esiti negativi delle vertenze in corso.

L'accantonamento al fondo oscillazione cambi è calcolato secondo quanto previsto dall'art.72 DPR 917/86.

Per quanto riguarda il T.F.R. dipendenti l'incremento è di L/Mil 2749 a fronte di accantonamenti per L/Mil 4600 ed utilizzi per L/Mil 1851 prevalentemente corrisposti a personale cessato.

Fondi per Oneri Devolutivi

Non sono stati effettuati accantonamenti nel corso del 1997 in quanto l'ammontare del fondo, tenuto conto dei valori dei beni in concessione, espressi nell'attivo patrimoniale, è ritenuto congruo ed adeguato in relazione alla ragionevole probabilità di rinnovo della concessione.

Debiti

I dati sono strutturati come da prospetto n°11.

I debiti verso banche sono azzerati dopo aver rimborsato l'ultima rata del finanziamento B.E.I. con la BNL.

Verso altri finanziatori rimane il finanziamento del Ministero dell'Industria relativo alla legge 46/82 rimborsabile secondo un piano predeterminato.

Gli acconti si riferiscono prevalentemente ai clienti delle attività di trasformazione/manutenzione quali Boeing/Douglas, Nato, Ministero Difesa, Gemini air cargo, Secbat.

I debiti di fornitura continuano il trend di crescita in atto negli ultimi anni, a causa del costante aumento del volume di acquisti conseguente all'espansione produttiva aziendale.

Verso la Controllante i debiti diminuiscono per il minor volume di acquisti effettuati nell'anno e per la regolarità dei pagamenti, il saldo del conto corrente di corrispondenza concorre per L/Mil 2850 alla determinazione del debito complessivo.

Nei debiti tributari, oltre alle imposte dirette IRPEG, ILOR accertate di competenza 1997, sono accertati L/Mil 391 per l'imposta patrimoniale e L/Mil 1415 relativi alla tranne di anticipo imposta sul TFR da versare nel 1998 secondo quanto previsto dall'art. 3 legge n°662 del 23 dicembre 1996.

Non subiscono significative variazioni le residue tipologie di debiti esposti nel prospetto n°11, se non la riduzione relativa ai canoni di concessione di Capodichino Nord, che nel corso del 1998 dovrebbero essere azzerati in seguito alla definizione di una nuova convenzione per la concessione stessa scaduta nel 1997.

Significativo per ammontare rimane il debito verso M.I.C.A. per finanziamenti concessi ai sensi della legge 808, a fronte delle attività non ricorrenti, relative ai

programmi di trasformazione DC10. I rimborsi saranno stabiliti in funzione delle vendite e non a fronte di un piano di rimborsi predeterminato.

Ratei e Risconti passivi

I dati sono strutturati secondo il prospetto di dettaglio n.12 e non presentano significative variazioni.

Analisi delle Partite Creditorie

In considerazione dei vari aspetti che interessano i crediti ed i debiti, si rende opportuno riepilogare in apposita parte della nota integrativa, i vari elementi informativi.

Le partite creditorie sono strutturate secondo i prospetti di dettaglio n° 13,14. Tali prospetti aiutano a rendere più comprensibile la tavola di analisi della struttura patrimoniale esposto nella relazione di gestione.

I crediti scadenti oltre l'esercizio successivo si riferiscono:

1. ai depositi cauzionali vari già presenti nel passato esercizio che, in condizione di normale funzionamento dell'attività aziendale si ha ragione di ritenere scadenti oltre il 5° esercizio successivo;
2. ai dipendenti attuali già in forza nel 1976 ai quali è stato riconosciuto un accantonamento TFR che sarà conguagliato al momento delle dimissioni.

Analisi delle Partite Debitorie

Sono strutturate secondo i prospetti di dettaglio n°15, 16, 17.

I debiti finanziari a medio/lungo termine di L/Mil 1082 rappresentano il residuo finanziamento, concesso dal MICA ai sensi della legge 46/82 ed è scadenziato secondo quanto previsto dal relativo contratto di finanziamento regolarmente rispettato.

I debiti finanziari a breve sono rappresentati dal saldo del c/c di corrispondenza intrattenuto con la controllante comprensivo degli interessi maturati nell'anno.

Come altrove accennato le scadenze del debito verso M.I.C.A. Lx 808 art.3A sono stimate in quanto non sono collegate ad un predeterminato piano temporale di rimborsi, ma alle vendite effettuate.

In merito al prospetto n°16 non esistono debiti assistiti da garanzie reali dopo il rimborso, in corso d'anno, del mutuo concesso in data 13.5.86 sui fondi BEI erogato dalla Banca Nazionale del Lavoro.

Voci dei Conti d'Ordine

I dati sono strutturati secondo i prospetti di dettaglio n° 18, 19, 20.

Sono azzerate le garanzie reali prestate dopo l'estinzione del finanziamento BEI presso la B.N.L..

gli impegni di vendita sono costituiti dal portafoglio ordini commerciali acquisiti dall'azienda al netto del fatturato e da contratti di cessione a termine di valuta (USD) scadenti tra il 1998 e il 1999.

Altri conti d'ordine riguardano beni e materiali dati e ricevuti da terzi relativi all'attività produttiva dell'azienda.

La Controllante Alenia-Finmeccanica ha rilasciato fidejussioni a favore dell'Ufficio IVA di Venezia per L/Mil 2760 a fronte dei rimborsi IVA infrannuali.

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

I ricavi delle vendite sono strutturati secondo il prospetto di dettaglio n°21.

Il fatturato estero pari al 58% del totale è rappresentato prevalentemente dal mercato statunitense, il maggiore a livello mondiale nel settore delle revisioni/trasformazioni.

L'incremento rispetto all'anno scorso è significativamente spiegato dall'ottimo andamento del programma DC10, con la consegna di numerosi velivoli trasformati/revisionati da entrambi i siti produttivi dell'azienda.

Per le variazioni dei lavori in corso, si rinvia a quanto commentato nelle rimanenze.

Altri ricavi e proventi per L/Mil 1861 riguardano contributi del F.S.E. incassati per l'attività di formazione del personale in passati esercizi per L/Mil 348, indennizzi assicurativi per L/Mil 620 a fronte di danni su merci e sul patrimonio subiti dalla Società, rimborsi di imposte dirette del 1985-86 per L/Mil 292, plusvalenze per alienazione di macchinari radiati dal processo produttivo per L/Mil 50. Il valore residuale riguarda prevalentemente prescrizione di debiti di fornitura ed accrediti da fornitori, ed ammonta a L/Mil 551.

Costi della Produzione

Fra i costi delle materie prime quelli per acquisti di magazzino ammontano a L/Mil 66591 incrementando le rimanenze degli stessi per adeguarli alle nuove necessità produttive, in particolare sui programmi G222 sviluppati a Capodichino e DC10 su Tessera.

I costi per godimento di beni di terzi si riferiscono ai canoni per la concessione di beni demaniali di Capodichino per L/Mil 1194, il residuo a locazioni per attrezzature, ponteggi e magazzini per la produzione.

Il costo del lavoro si riferisce al personale in forza presso i due stabilimenti, che al 31.12.97 ammonta a 1342 unità, oltre ai lavoratori stranieri assunti in corso d'anno a tempo determinato.

Per quanto riguarda il prospetto di dettaglio n°22 gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali pari a L/Mil 6710 si riferiscono all'ultima quota dei costi sospesi, relativi allo sviluppo dei programmi a favore del cliente UPS per L/Mil 6669 ed al quarto 20% dei costi relativi all'aumento del Capitale Sociale per L/Mil 41.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni tecniche di proprietà ammontano a L/Mil 2899 e di quelle in concessione a L/Mil 450.

Sono stati effettuati ammortamenti anticipati secondo quanto previsto dall'art. 67 DPR 917/86 in aggiunta a quelli economico-tecnici, come si evince dal prospetto di dettaglio n°22.

Fra gli oneri diversi di gestione sono da annoverare le penalità relative alle forniture dell'anno per un totale di 4662, quote associative in particolare Intersind ed A.I.A. per L/Mil 301, emolumenti Amministratori e Sindaci per L/Mil 69, I.C.I.

PER L/Mil 341, imposte di licenza, tasse comunali e varie L/Mil 238, cancellazione di crediti di esercizi precedenti per L/Mil 822, di cui L/Mil 708 verso Partenavia srl dichiarata fallita dal Tribunale di Milano, e varie per la differenza pari a L/Mil 590.

Proventi ed Oneri Finanziari

Interessi e proventi vari sono dettagliati nel prospetto n°23.

I proventi di cambio derivano prevalentemente dall'attività commerciale, mentre gli interessi da banche derivano da temporanee disponibilità a breve sia in lire che in dollari.

Interessi ed oneri sono dettagliati nel prospetto n°24, gli oneri di cambio derivano prevalentemente dall'attività commerciale, gli interessi a banche sono relativi ad anticipazioni ricevute su fatture o su contratti, per fronteggiare carenze di disponibilità liquide.

Rileva evidenziare che gli interessi su debiti a medio/lungo termine ammontano a L/Mil 58.

Oneri Straordinari

Sono stati qui inclusi i costi derivanti dalla legge 223 relativa alla mobilità del personale dipendente per L/Mil 332 e L/Mil 167 di accantonamento a fronte della potenziale rischiosità relativa agli avvisi di accertamento imposte indirette per gli anni 1992-93-94, già trattati nella relazione di gestione.

Imposte sul Reddito di Esercizio

Le imposte sul reddito di esercizio sono state calcolate sul risultato prima delle imposte, rettificato dalle variazioni in aumento ed in diminuzione secondo quanto previsto dalla normativa fiscale vigente ed in particolare dal D.P.R. 917/86. Si è considerato l'impatto positivo della Dual Income Tax, seppure di modesta entità, relativamente all'utile di esercizio 1996 di L/Mil 619 accantonato totalmente nel patrimonio.

Altre informazioni:

A) La forza iscritta al 31.12.97 ammonta a 1342 persone così suddivise per qualifica:

QUALIFICA	VENEZIA	NAPOLI	TOTALE	FORZA MEDIA
Dirigenti	5	6	11	10,6
Quadri	18	16	34	32,7
Impiegati	205	211	416	406

Equiparati		1	1	1
Operai	399	481	880	934,6
Totale	627	*715	1342	1384,9

*di cui CIGS n°29

B) Per quanto riguarda i compensi agli Amministratori e Sindaci si precisa che i componenti del Consiglio di amministrazione sono in numero di cinque ai quali spettano complessivamente L/Mil 41 mentre il Collegio sindacale è composto di tre Sindaci effettivi e due supplenti, ai primi spetta un compenso complessivo di L/Mil 26.

Il Presidente
del Consiglio di Amministrazione
Dr. Paolo Micheletta

Leonardo Innovation Archives

[illegible]

prospetto di dettaglio
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO
(L. e mil.)

Voce/strumenti	31-12-96		31-12-97		Variazioni dell'esercizio		31-12-97		F do am- mor to (1)	Valore a bilancio	Acquisi- Capitaliz- zazioni	Riclassif- radiazioni (1)(2)	Riprese di valore (1)	Ammon- tamenti (1)	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	F do am- mor to (1)	Valore a bilancio
	Costo	Rivaluta- zioni	Svaluta- zioni	F do am- mor to (1)	Valore a bilancio	Acquisi- Capitaliz- zazioni	Riclassif- radiazioni (1)(2)	Riprese di valore (1)											
Terroni e fabbricati industr.	29344	5714		9703	25355	1195									1210	30635	5714	10813	25340
Impianti e macchinario	14906			13001	1907	1099	1								774	15482		13239	2243
Attrezzature industr. e comm.	6838			6373	465	152									306	6871		6560	311
Beni strumentali devol.																			
Fabbricati	11917			1174	10743	82									359	11999		1533	10466
Impianti	2826			952	1874	201									91	3028		1042	1884
Altri beni	5632			4859	973	1138	152								609	5321		3983	1338
Immobilit. in corso ed accordi	364				364	-143													
	72049	5714	0	36063	41701	3724	0	153	0	3349	73479	5714	0	37270	41823	241		241	

(1) di cui anticipati

(2) di cui:

Costo

Rivalutazioni

Svalutazioni

Ammortamenti

Rivalutazioni

Terroni

Fabbricati

Lx576/75	Lx72/83	Lx413/91
21	1000	3448
308	937	3448

427

2

2292

0

0

2139

153

424

-81

758

Prospetto di dettaglio n°3
CREDITI (delle immobilizzazioni finanziarie)

(in milioni)

Voci sottovoci	31-12-96					Variazioni dell'esercizio					31-12-97				
	Importo nominale residuo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondi svalutaz.	Valore a bilancio	Engagements	Riclassif.	Rimborsi	Svalutaz. / Rimborsi di valore	Accanton. ai fondi	Importo nominale residuo	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondi svalutaz.	Valore a bilancio
Altri: Depositi cauz. : Ministero Difesa enel A. ma n. Depositi vari Personale dip. Coesar Lx46 FIT	818				818	12					830				830
	25				25						25				25
	17				17						17				17
	22				22	3					25				25
	72				72				2		70				70
	797				797				797		967				967
	1751	0	0	0	1751	15	0	0	799	0	0	0	0	0	967

Prospetto di dettaglio n°4

RIMANENZE

Variazioni dell'esercizio

Voci/sottovoci	Aumenti 31-12-96		Diminuz. 31-12-96		Svalutaz. dirette (-) Riprist. di valore		Accanton. al fondo (-) Riprist. di valore		31-12-97
Materie prime, sussidiarie e di consumo	42456	12311							54767
Fondo svalutazione	-399								-399
	42057	12311			0	0	0	0	54368
Prodotti in corso di lavorazione e semil. meno fondo svalutaz.	4862	-4614							248
Prodotti finiti meno fondo svalutaz.	49421	-9552					215		39869
Lavori in corso su ordinaz. meno fondo svalutaz. (art 60 DPR 917/86)	-864								-649
	53419	-14166			215	0			39468
Acconti	3670	-1468							2202
totale rimanenze	99146	-3323			215	0			96038

Prospetto di dettaglio n°5

CREDITI (dell'attivo circolante)

Variazioni dell'esercizio

Voci/sottovoci	31-12-96		31-12-97	
	Accens (+)	Svalut. Rimborsi(-) dirette(-) a fondi(-)	Accanton. 31-12-97	
Verso clienti	60100	10039	-708	69431
meno				
. fondo sval. crediti	-1137	1137	-396	-396
Verso controllante	24245	-2612		21633
Verso altri:				
. Stato ed enti pubbl.				
'per sov. e contr.	2294	-50		2244
Verso erario	2491	3882		6373
. Altri enti pubbl.	10185	-4539		5646
. Dipendenti	72	16		88
. Crediti iva su ft. accert.	1026	-973		53
. Altri	1534	-142		1392
. fondo sval. crediti	-212	0		-212
	100598	6758	-708	106252

Prospetto di dettaglio n°6

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Variazioni dell'esercizio
Incrementi Decrementi 31-12-97

Voci/sottovoci

31-12-96

Depositi bancari
e postali

11191

8519

19711

Denaro e valori in cass

51

55

106

11242

8574

0

19817

Prospetto di dettaglio N°7

RATEI E RISCONTI ATTIVI

	Saldo mov.	
	31-12-96	(+/-)
Voci/sottovoci		
Ratei	52	44
contratti a termine in valuta		
Altri risconti:		
canoni leasing		10
.Tassa concess D L 333	8	0
.Fidejussioni	214	-169
.Telefoni	37	-35
.Distaccati C 1N	20	21
.Abbonam riviste	4	0
.Addebiti controllante	64	78
.Assicurazioni	0	191
.Affitto magazz. Pesce	2	1
.Varie	46	13
	447	154
		96
		10
		8
		45
		2
		41
		4
		142
		191
		3
		59
		601

Prospetto di dettaglio n°9

**RISERVE: DISTINZIONE DEGLI AMMONTARI IN BASE
AL LORO REGIME FISCALE IN CASO DI DISTRIBUZIONE**

Ammontari che in caso di distribuzione concorrono non concorrono a formare il reddito im-			
ponibile dei soci	ponibile della Soc.	reddito im-	Totale

Riserve da rivalutazione:
Lx 72/83
Lx 413/91

Riserva legale

Riserva statutaria

Altre riserve:
Contributi Lx. 675/77
Contributi Lx. 308/82
Contributi Lx. 46/82
Contributi Lx. 237/93
riserve libere Lx. 237/93
Utili portati a nuovo

1921	1921	466	1921
2905	2905	57	2905
			466
			57
2387	2387		2387
549	549		549
228	228		228
571	571		571
322	322		322
2346	2346		2346
523	10336	0	10859

Prospetto di dettaglio n°10

FONDI PER RISCHI E ONERI

Voci/sollovoci	31-12-96	Variazioni dell'esercizio				31-12-97
		Accanto- namenti da c/econ	Utilizzi diretti	Eventuali assorbim. a c/econ	contrib. c/capitale	
Per imposte		157			189	326
Allini:						
Vertenze personale	103					67
Oscillazione cambi	243	185		-36		428
Vertenza C.F.T.	130					130
	476	322		-36	0	951

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Consistenza al 31-12-96

33619

Variazioni dell'esercizio:

- . accantonamenti a c/ec. 4600
- . utilizzi per indennità corrisposte -761
- . utilizzi per anticipazioni -978
- . trasferimenti personale 240
- . altre variazioni -352

Consistenza al 31-12-97

36368

Prospetto di dettaglio n°11

DEBITI(escluse obbligazioni)

Variazioni dell'esercizio

Accensioni

(+)

Rimborsi

(-)

Voci/sottovoci

31-12-96 31-12-97

Debiti verso banche	68	-68	
Debiti verso altri finanziatori	1208	-126	1082
Acconti	34776	-8814	25962
Debiti verso fornitori	60027	23387	83414
Debiti verso controllante	28803	-16082	12721
Debiti tributari	3610	2609	6219
Debiti verso istituti di prev.			
e sicurezza sociale			
Altri debiti:	6365	1452	7817
Mica lx 808			
Personale	18149	-1215	16934
Canoni concess. Cap.no nord	5119	815	5934
Rateali del personale	4245	-2120	2125
penalita' M.D.A.	189	74	263
penalità clienti civili	2056	-586	1470
Altri	2210	-516	1694
	234	78	312
	167059	-1112	165947

Prospetto di dettaglio n°12

RATEI E RISCONTI (passivi)

<u>Voci/sottovoci</u>	<u>31-12-96</u>	<u>Variazioni dell'eserc</u>	<u>31-12-97</u>
Ratei:			
.Interessi passivi fondi B.E.I.	1	-1	
.Interessi passivi Ix46 F.I.T.	46	-5	41
	<u>47</u>	<u>-6</u>	<u>41</u>

CREDITI E RATEI ATTIVI DISTINTI PER SCADENZA E NATURA

	31-12-97	31-12-96	
	Importi scadenti entro dal 2° al 5° esercizio successivo	Importi scadenti entro dal 2° al 5° esercizio successivo	Importi scadenti entro dal 2° al 5° esercizio successivo
	Totale	Totale	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie:			
Verso altri:			
Ministero della Difesa	830	830	818
enel	25	25	25
a ma n	17	17	17
di posti cauzioni: rni	25	25	22
Coar la 46 F.I.T.		83	229
personale dipend	70	70	72
	967	967	1183
Crediti del circolante:			
Altri crediti finanziari:			
verso imprese controllate	0	0	0
verso imprese collegate	0	0	0
verso Controllante	0	0	0
verso altri	0	0	0
Crediti commerciali:			
verso clienti	60035	60035	50903
verso imprese controllate	0	0	0
verso imprese collegate	0	0	0
verso controllante	21633	21633	24245
	90668	90668	83208
Crediti vari:			
verso altri:			
Stato ed enti pubbl.	2244	2244	2294
per soci e contr.	6373	6373	2491
erario	5646	5646	10185
altri enti pubbl.	88	88	72
dipendenti	53	53	1026
Iva su ff accertate	1392	1392	1322
altri	15796	15796	17390
ratei attivi	601	601	447
Totale	107065	108032	102796

Prospetto di dettaglio n° 14

CREDITI, DISPONIBILITÀ E RATEI ATTIVI
IN VALUTA O CON RISCHIO DI CAMBIO

	31-12-97	31-12-96	
	In valuta o con rischio di cambio	Totale in lire	Totale in valuta o con rischio di cambio in lire
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie:			
Altre:			
Ministero difesa	830	830	818
enel	25	25	25
a ma n.	17	17	17
depositi cauzionali vari	25	25	22
Coaer Ix46F. I. T.		0	797
personale dipend.	70	70	72
	0	967	1751

Crediti del circolante:
verso clienti
verso imprese controllate
verso imprese collegate
verso controllante
verso altri:
Stato ed enti pubbl.
per sov. e contr.
erario
altri enti pubblici
dipendenti
iva su ff accertate
altri

20320	48715	69035	14899	44064	58963
		0			0
404	21229	21633	404	23841	24245
	2244	2244		2284	2294
	6373	6373		2491	2491
	5646	5646		10185	10185
	88	88		72	72
	53	53		1026	1026
	1392	1392		1322	1322
20724	85740	106464	15303	85295	100598

Disponibilità liquide:
Depositi bancari e postali
Denaro e valori in cassa

	1711	10711		11191	11191
	106	106		51	51
	10817	10817	0	11242	11242

Totale
Ratei attivi

20724	97524	118248	15303	98288	113591
	601	601		447	447

prospetto di dettaglio n°17

DEBITI E RATEI PASSIVI IN VALUTA O CON RISCHIO CAMBIO

(Lit/mil)

	31-12-97		31-12-96	
	In valuta o con rischio di cambio	in lire	In valuta o con rischio di cambio	in lire
Debiti:				
Debiti verso banche		1082	0	68
Debiti verso altri finanziatori			1082	1208
Debiti verso fornitori	30302	53112	83414	42303
Debiti verso controllanti		12721	12721	28803
Debiti tributari		6219	6219	3610
Debiti verso istituti di prev. e sic. sociale		7817	7817	6365
Altri debiti:				
MICA Lx 808		16934	16934	18149
Personale		5934	5934	5119
altri		5864	5864	8933
Totale debiti	30302	109683	139985	132282
Ratei passivi		41	41	47
Totale	30302	109724	140026	114605
			17724	114605
				132329

U	Prospetto di dettaglio n° 18	
	GARANZIE REALI PRESTATE (lit/mil)	
	31-12-97	31-12-96
I		
	0	
A	68	

Leonardo Innovation Archives

Garanzie reali per
debiti iscritti in bil.:

Ipoteche su:
Macchinari

Prospetto di dettaglio n°19
IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA
 (Lit/mil)

31-12 97 31-12 96

25000 13000

252152	187709
51066	4529
<u>328218</u>	<u>205238</u>

Impegni di acquisto:
 Ordini a fornitori

Impegni di vendita:
 Ordini da clienti
 Valuta a termine

Leonardo Innovation Archives

ALTRI CONTI D'ORDINE
(Lit/mil)

Prospetto di dettaglio n°20

	A fronte di: Altre obbligazioni attive	Totale al 31-12-97	Totale al 31-12-96
Garanzie personali ricevute:			
Fidejussioni			
Avalli			
Altre	2137	2137	2137
Beni ricevuti in leasing:			
Autoveicoli		95	
calcolatore		496	
Beni di terzi in c/lavorazione:			
materiale aeronautico			15200
Beni di terzi in comodato, deposito locazione o motivi similari:			
attrezzature	4720	4720	25300
Beni presso terzi in conto lavoro:			
materiale aeronautico	1330	1330	700
Beni presso terzi in comodato deposito, custodia, locazione o motivi similari:			
attrezzature	4900	4900	7100
Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda:			
a fronte di debiti		60156	68
a fronte di altre obbligaz.			56843
Totale altri conti d'ordine		116834	107348

Leonardo Innovation Archives

Prospetto di dettaglio n°21

RICAVI
(lit/mli)

	31-12-97		31-12-96	
	Estero	Totale	Italia	Estero
Totale				
Italia	3778	26696	30474	87628
				23176
				110804

Ricavi per vendite:
Costruzioni

Ricavi per prestazioni:

Revisioni

Trasformazioni

Totale ricavi

68769	56817	125586	12015	15970	27985
53790	93761	147551	45898	63463	109361
126337	177274	303611	145541	102609	248150

Prospetto di dettaglio n°22

AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZ. IMMATERIALI

	31-12-97	31-12-96
Costi per aumento C.S.		
Altre attività UPS	41	41
Totale	6669	6669
	6710	6710

AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZ. MATERIALI

	(A)	(A)
Fabbricati industriali	1210	51
Impianti e macchinario	774	89
Attrezzature industriali e commerciali	306	91
Beni gratuitamente devolvibili:		
-fabbricati	359	356
-impianti	91	277
Altri beni	609	566
Totale	3349	74
(A) di cui anticipati	193	153
	424	

SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO
CIRCOLANTE E NELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE

Crediti verso clienti	396	289
Altri crediti		212

Prospetto di dettaglio n°23

INTERESSI E COMMISSIONI DA ALTRE IMPRESE E PROVENTI VARI

	31-12-97	31.12.96
Interessi da banche	448	489
Interessi da clienti		15
Proventi di cambio	4365	936
Interessi da controllante	67	472
Altri	4880	153
		2065

Prospetto di dettaglio n°24

INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRE IMPRESE ED ONERI VARI

(Lit/mil)

	31-12-97	31-12-96
Interessi e commissioni corrisposti a banche	1274	1261
Interessi e commissioni corrisposti ad altri	58	120
Interessi e commissioni corrisposti a fornitori	158	25
Oneri di cambio	6126	720
Interessi e commiss. a controllante	662	260
Diversi	8278	4
		2390